
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 288
N. GENERALE 1991 DEL 19/12/2022

OGGETTO:  FORNITURA DI PUBBLICAZIONI SUI TEMI DI DIRITTO AMMINISTRATIVO, 
DIRITTO PENALE E CODICE DELLA STRADA - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 288    

DEL 19/12/2022 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI PUBBLICAZIONI SUI TEMI DI DIRITTO AMMINISTRATIVO, 

DIRITTO PENALE E CODICE DELLA STRADA - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti 
ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 
Dato Atto che: 
- per effetto delle recenti e continue modifiche alle norme di leggi, con particolare 
riferimento alla pluralità di competenze attribuite alla Polizia Locale, è necessario assicurare un 
approfondimento puntuale e aggiornato al personale che opera nell'ambito della struttura;  
- al fine di migliorare l'efficienza e la qualità dei servizi pubblici e di acquisire, altresì, le 
conoscenze e gli strumenti fondamentali si ravvisa la necessità di acquistare una serie di 
pubblicazioni, che saranno distribuite nell'ambito della struttura;  
- che l'acquisto di dette pubblicazioni offrirà al personale, allocato presso la scrivente 
struttura, la possibilità di ampliare ed aggiornare le proprie competenze e conoscenze negli ambiti 
relativi ai contratti ed alle forniture; 
Ritenuto che ciò si possa ottenere, in massima parte, con la messa a disposizione degli Uffici e 
degli Operatori di raccolte normative, testi commentati, modulistiche e pratiche appositamente 
impostate da esperti del settore nonché con la lettura o lo studio di riviste specifiche; 
Preso atto che la base di gara della prestazione che si intende acquisire è di importo inferiore alla 
soglia dei 40.000 €uro, sicché in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 
50/2016 è possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure 
ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è 
possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col 
presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 
del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel 
rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 



2 

 

Visto il regolamento comunale recante Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e dei 
servizi del Comune di Trani; 
Constatato che il valore del servizio da affidare rientra nei limiti elencati dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto ed al valore del contratto, 
nonché alla necessità di attivare e completare rapidamente le procedure per l’individuazione del 
contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione della fornitura e posa in opera di che 
trattasi in economia, mediante affidamento diretto;  
Ravvisata, pertanto, la necessità, alla luce delle motivazioni innanzi dette, di attivare le procedure 
necessarie per garantire i suddetti interventi; 
Atteso che: 
- la legge di Stabilità per il 2016, mediante riformulazione del comma 450 dell’art. 1 L.296/2006, 
consente alle amministrazioni di sviluppare acquisti di beni e servizi senza vincoli per valori 
inferiori ai 1.000,00 €uro senza far ricorso al MEPA; 
- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
Dato atto a tal fine che la casa editrice “Wolters Kluwer Italia srl” Utet Giuridica- Cedam - Ipsoa 
con sede in Assago(MI)  codice fiscale e partita IVA n.° 10209790152 (Ag. Utet Trani – Loprieno 
Giacomo) ha pubblicato, tra le opere aggiornate riguardanti le attività della P.L., “Lezioni di Diritto 
Amministrativo” – “Processo Penale – prova scientifica” – “Manuale ambiente” – “Reati 
urbanistici” – “Crimini ambientali” “Rossetti – Danno alla salute” – “Diritto Sanitario” – 
“Compendio di Diritto alimentare” – “Opposizioni sanzioni amministrative” – “Protezione dati 
personali” – “Manuale diritto urbanistico” le quali costituiscono utili ed efficaci strumenti di lavoro 
per gli addetti al settore di questa Polizia Locale; 
Considerato di dover procedere alla fornitura dei testi giuridici su indicati ad un costo complessivo 
di € 800,00 IVA assolta;  
Ritenuto, pertanto, urgente ed inderogabile provvedere ai sensi delle sopra richiamate norme di 
legge, procedere alla fornitura di detto materiale, resosi indispensabile in quanto trattasi di un 
servizio di aggiornamento professionale in grado di assicurare un’informazione mirata ed un aiuto 
efficace per lo svolgimento dell’attività pratico-operativa del personale dell’area di vigilanza; 
Considerato altresì che per le predette motivazioni si rende necessaria la seguente variazione 
compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma; 

 

Miss/Prog/ 
Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

3.01.1.0103 264 SPESE PER IL 
VESTIARIO - 
POLIZIA LOCALE 

Variazione in 
Diminuzione 

€ 800,00 

3.01.1.0103 260 STAMPATI 
CANCELLERIA 
POLIZIA LOCALE 

Variazione in 
aumento  
€ 800,00 

 
Visto L'art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Responsabile della 
spesa o, in assenza di disciplina, al Responsabile finanziario dell'Ente, la competenza ad effettuare 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della stessa tipologia 
e fra capitoli di spesa dello stesso macro aggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti 
ai macro aggregati concernenti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti 
in conto capitale; 
Considerato che il vigente Regolamento comunale di contabilità attribuisce ai Responsabili della 
spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso 



3 

 

macro aggregato; 

Ritenuto, quindi, opportuno approvare con il presente provvedimento le variazioni di bilancio di 
cui sopra; 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
Considerato che: 

•  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

• Con decreto del Sindaco n. 2 del 12.01.2022, è stato attribuito al Dr. Cuocci Martorano 
Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• Con la Delibera di Consiglio Comunale nr. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2022/2024;  

• Con Delibera di Consiglio Comunale nr. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  

• Con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27/05/2022 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è  
stato registrato presso l'AVCP; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste in apposito capitolo del bilancio di 
previsione esercizio 2022; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
Considerato che: 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al Dr. Cuocci 
Martorano Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

DETERMINA 

1. di Approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 

1. di Procedere, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art.175, comma 5-
quater, lett.a), e comma 9 del D. Lgs. N.267/2000, ad approvare le seguenti variazioni 
compensative al Piano Esecutivo di Gestione relativo all’annualità 2022 tra capitoli di spesa 
appartenenti ai medesimi missione/programma e macro aggregato; 

Miss/Prog/ 
Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

3.01.1.0103 264 SPESE PER IL 
VESTIARIO - 
POLIZIA LOCALE 

Variazione in 
Diminuzione 

€ 800,00 
3.01.1.0103 260 STAMPATI Variazione in 



4 

 

CANCELLERIA 
POLIZIA LOCALE 

aumento  
€ 800,00 

 
2. Affidare la fornitura delle suddette opere editoriali per le esigenze della Polizia Locale alla 

casa editrice Wolters Kluwer Italia srl” Utet Giuridica- Cedam - Ipsoa con sede in Assago 
(MI) codice fiscale e partita IVA n.° 10209790152 (Ag. Utet Trani – Loprieno Giacomo); 

3. di Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 260 Descrizione STAMPATI CANCELLERIA POLIZIA LOCALE 

Macro 
Aggregato 

103 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. Si 

SIOPE  CIG ZD93929799 CUP  

Creditore 
Wolters Kluwer Italia srl” Utet Giuridica- Cedam - Ipsoa con sede in 
Assago (MI) codice fiscale e partita IVA n.° 10209790152 (Ag. Utet Trani – 
Loprieno Giacomo) 

Causale 

Fornitura di testi giuridici: “Lezioni di Diritto Amministrativo” – “Processo 
Penale – prova scientifica” – “Manuale ambiente” – “Reati urbanistici” – 
“Crimini ambientali” “Rossetti – Danno alla salute” – “Diritto Sanitario” – 
“Compendio di Diritto alimentare” – “Opposizioni sanzioni amministrative” – 
“Protezione dati personali” – “Manuale diritto urbanistico”) 

Modalità finan. Bilancio Comunale  

Imp./Pren. N. 
 Importo € 800,00 Frazionabile in 

12 
no 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 
Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione 

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, 

t.u. 267/00;  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 
segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 
rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti 
gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il 
ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 



5 

 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione. 

L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio  

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 19/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.288 del 19/12/2022

20/12/2022Data: Importo: 800,00

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 732.708,51
607.087,30

800,00
607.887,30
124.821,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.122,00

3.911,05

800,00

4.711,05

Disponibilità residua: 1.410,95

Capitolo: 260

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA POLIZIA LOCALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E MOBILITA' URBANA

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2239/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2239/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2239/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003234 - WOLTERS KLUWER ITALIA SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 20/12/2022

ZD93929799C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



COMUNE DI TRANI

Visti

2281

FORNITURA DI PUBBLICAZIONI SUI TEMI DI DIRITTO AMMINISTRATIVO, DIRITTO PENALE E
CODICE DELLA STRADA - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 288 Nr. adozione generale: 1991
19/12/2022Data adozione:

20/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 20/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/01/2023  al  18/01/2023.

Trani, lì 03/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 03/01/2023


